
 
 

 

Pagina 1 di 3 

 

Ordinanza Sindacale Numero 362 del  22/11/2024 

 

 

Oggetto : INCENDIO IN LOCALITÀ RIPOLE. ADOZIONE MISURE A TUTELA DELLA 

SALUTE PUBBLICA. 

Proponente : UFFICIO SALVAGUARDIA AMBIENTALE 

Settore: SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO - EDILIZIA E AMBIENTE 

Redattore: Alunni Lucia 

Responsabile del Procedimento : Bonucci Lucia 

Dirigente: Mariani Marcella 

 



 
 

 

Pagina 2 di 3 

Ordinanza Sindacale Numero 362 del 22/11/2024 
  

Oggetto: Incendio in località Ripole. Adozione misure a tutela della salute pubblica. 

 

 

IL SINDACO 

 

Vista la nota congiunta di USLUmbria1 e ARPA Umbria del 21/11/2024, acquisita in atti al prot. n. 

65273, con la quale è stato comunicato che in data 21 Novembre 2024 personale del Dipartimento 

di Prevenzione ASL n. 1, unitamente a personale di ARPA Umbria, è intervenuto a seguito di un 

incendio sviluppatosi in località Ripole n. 1/bis, presso l’azienda agricola di allevamento pollame 

ITALOVO di Cavazzini Sara, accertando quanto segue: 

“… l'incendio, che era in fase di spegnimento da parte di VV.FF., riguardava il capannone centrale 

individuato con il numero 3 di lunghezza di circa 110 mt.; il tetto, su cui erano stati installati 

pannelli fotovoltaici, risultava in parte collassato e in parte ancora in essere e, come dichiarato dal 

proprietario, il sottotetto di questa parte è costituito da eternit. 

Non si evidenziavano problematiche ambientali relative alle acque di spegnimento. 

Per quanto accertato in sede di sopralluogo l’abitazione più vicina si trova a circa 500 mt. e a 

circa 1 km. si trova il nucleo abitativo di Ripole; non sono presenti nelle immediate vicinanze punti 

sensibili (scuole, etc…)”. 

 

Dato atto che con la nota suddetta, in virtù del principio di precauzione stabilito dalla normativa 

vigente, è stato richiesto di emettere idoneo provvedimento ordinativo che imponga, per un raggio 

di 1 km. dal luogo dell'incendio, misure a tutela della salute pubblica; 

 

Visto il D. Lgs 152/2006 e s.m.i.; 

 

Ritenuto pertanto necessario provvedere, al fine di prevenire gravi pericoli che possano minacciare 

la salute pubblica, con i poteri di cui all’art. 50 del D. Lgs. 18.08.2000 n°267; 

 

ORDINA 

 

alla Sig.ra Cavazzini Sara, in qualità di legale rappresentante della ditta ITALOVO di Cavazzini 

Sara – C.F. 02437190511 - sita in località Ripole n.1/bis: 

1. di non effettuare alcun tipo di lavorazione all’interno del capannone interessato dall’incendio, 

fatta eccezione per le operazioni di emergenza (ripristino e rimozione di materiale), secondo 

quanto disposto dal Servizio PSAL di USLUmbria1; 

2. di provvedere alla messa in sicurezza dei rifiuti derivanti dall’incendio, anche in relazione 

laddove necessario, all’eventuale copertura degli stessi, in attesa della rimozione che dovrà 

essere effettuata nel più breve tempo possibile, mediante ditta autorizzata, nel rispetto della 

normativa vigente in materia; 

3. il blocco della vendita delle uova prodotte dall’azienda interessata, fino all’esito favorevole dei 

controlli sanitari per il libero consumo; 



 
 

 

Pagina 3 di 3 

4. E’ consentito l’uso dei mangimi presenti in azienda in quanto posti in siti chiusi. 

 

 

DISPONE  

 

per le motivazioni esposte in narrativa, per un raggio di 1 km. dal luogo dell'incendio, quanto 

segue: 

a. divieto di raccolta e consumo di prodotti alimentari coltivati; 

b. divieto di raccolta e consumo di funghi epigei spontanei; 

c. divieto di pascolo e razzolamento degli animali da cortile; 

d. divieto di utilizzo dei foraggi e cereali coltivati all’esterno e destinati agli animali; 

e. di limitare le attività all’aperto, con particolare riguardo a quelle di natura ludico sportiva;  

f. di mantenere chiuse le finestre in caso di fumi persistenti e maleodoranti.  

 

DISPONE INOLTRE  

- di pubblicare la presente ordinanza all’Albo Pretorio e darne notizia sul sito istituzionale del 

Comune; 

- di diffondere il contenuto della presente Ordinanza attraverso gli organi di informazione; 

- il Comando di Polizia Municipale è incaricato di verificare l’esecuzione dei dispositivi impartiti 

con la presente ordinanza. 

- di notificare il presente provvedimento a: 

 

ditta ITALOVO di Cavazzini Sara PEC: italovo@pec.italovo.it 

 

Comando di Polizia Municipale   SEDE 

 

USLUmbria1     PEC: aslumbria1@postacert.umbria.it 

 

A.R.P.A. Umbria     PEC: protocollo@cert.arpa.umbria.it 

 

 

 

 

Città di Castello, 22/11/2024 Il Sindaco 

 Luca Secondi / InfoCert S.p.A. 

 firmato digitalmente 

 

mailto:italovo@pec.italovo.it
mailto:aslumbria1@postacert.umbria.it
mailto:protocollo@cert.arpa.umbria.it

